
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

7 

 

 

16/02/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA 

PROVINCIA DI PAVIA E I COMUNI ATTRAVERSATI DALLA VIA 

FRANCIGENA IN TERRITORIO PAVESE – AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO 

 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì sedici del mese di febbraio, alle ore 19.00, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 
 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA 

DI PAVIA E I COMUNI ATTRAVERSATI DALLA VIA FRANCIGENA IN 
TERRITORIO PAVESE – AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 

PROTOCOLLO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  

- con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 23.02.2007 è stata 

approvata l’adesione della Provincia di Pavia all’Associazione Europea delle 

Vie Francigene (AEVF) – Piazza Duomo n. 16, 43036 - Fidenza (PR); 

- stante la lunghezza del percorso insistente sul territorio pavese (circa 120 

km, da Ovest a Est), l’Ente provinciale ha rilevato l’utilità e opportunità di 

continuare la collaborazione con i Comuni attraversati dal percorso, per 

contribuire a migliorare lo sviluppo del territorio e la valorizzazione delle 

risorse turistiche connesse alla Via Francigena; 

- con comunicazione del 02.12.2023, prot. n. 2653, la Provincia di Pavia ha 

inviato al Comune di Torren de’ Negri proposta di Protocollo d’Intesa per la 

valorizzazione della Via Francigena in territorio pavese; 

- gli Enti firmatari il protocollo d’intesa proposto dalla Provincia di Pavia 

intendono istituire un sistema di controllo e governo finalizzato alla 

valorizzazione della Via Francigena in correlazione allo sviluppo ed alla tutela 

degli itinerari di interesse storico, culturale ed ambientale; 

- in particolare, il Comune di Torre de’ Negri, con la propria adesione al 

protocollo d’intesa, si impegna a monitorare i tracciati della Via Francigena 

favorendone il mantenimento e la cura delle infrastrutture, della segnaletica 

e dell’ospitalità; 

Rilevato che  

- la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa proposto dalla Provincia di Pavia non 

prevede nessuna quota di cofinanziamento ma esclusivamente un impegno 

nel monitoraggio dei tracciati della Via Francigena, al fine di favorire 

l’ospitalità;  

- l’adesione al protocollo comporta la collaborazione con il Tavolo di 

Coordinamento (di natura intercomunale) all’uopo istituito; 

Dato atto dell’interesse dell’Amministrazione Comunale all’attuazione del predetto 

protocollo d’intesa e quindi all’approvazione della bozza di protocollo allegata; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei funzionari Responsabili del servizio, in relazione alle 

rispettive competenze; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni esplicitate in premessa e da intendersi integralmente riportate e 

richiamate: 

1. Di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa per la valorizzazione della Via 

Francigena in territorio pavese tra il Comune di Torre de’ Negri e la 

Provincia di Pavia, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

2. Di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa sopra menzionato 

non prevede nessuna quota di cofinanziamento; 

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio ad attivare ogni procedura, atto 

e provvedimento per tutto quanto di competenza, per l’applicazione del 

presente provvedimento. 

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 

 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 

Parere FAVOREVOLE 
 

 
Torre de’ Negri, 16/02/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno     03/04/2023               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì, 03/04/2023                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 

Nello stesso giorno     03/04/2023             in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 16/02/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno      03/04/2023                  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì, 03/04/2023                                                                                                   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 

Nello stesso giorno     03/04/2023           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  16/02/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Li    03/04/2023                                                                                                       
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


